[image: 国徽1024]石柱土家族自治县人民政府行政规范性文件

石柱土家族自治县人民政府
关于印发《石柱县“三线一单”生态环境分区管控调整方案（2023年）》的通知
石柱府发〔2024〕20号

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门，有关单位：
《石柱县“三线一单”生态环境分区管控调整方案（2023年）》已经县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

    石柱土家族自治县人民政府
                   2024年9月6日

（此件公开发布）

石柱县“三线一单”生态环境分区管控
调整方案（2023年）

实施“三线一单”（生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单）生态环境分区管控制度，是新时代贯彻落实习近平生态文明思想、深入打好污染防治攻坚战、加强生态环境源头防控的重要举措。根据《生态环境部关于实施“三线一单”生态环境分区管控的指导意见（试行）》（环环评〔2021〕108号）《重庆市生态环境局关于印发〈重庆市“三线一单”生态环境分区管控更新调整实施细则〉的函》（渝环函〔2022〕426号）《重庆市生态环境局关于印发〈重庆市“三线一单”生态环境分区管控调整方案（2023年）〉的通知》（渝环规〔2024〕2号）等文件要求，衔接石柱县最新“三区三线”成果，结合实际，系统开展“三线一单”生态环境分区管控调整，提升成果时效性和针对性，形成与石柱县高质量发展和高水平保护相适应的“三线一单”生态环境分区管控体系。
一、调整原则
（一）坚持底线约束。坚持生态功能不降低、环境质量不下降、资源环境承载能力不突破的底线，落实生态环境分区管控硬约束。
（二）强化空间管控。落实“十四五”生态环境管理目标，衔接国土空间规划和用途管制，强化生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线的生态环境分区管控。
（三）突出分类准入。聚焦生态环境特征、目标和问题，从空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率等维度，差异化调整生态环境准入清单。
二、调整结果
（一）环境管控单元调整结果。
依据生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线等调整情况，结合全县经济社会发展和生态环境保护实际，调整优先保护、重点管控、一般管控三类环境管控单元，分区分类实施精细化管控。优先保护单元突出系统性保护，保持空间格局基本稳定，部分单元对生态保护红线予以整合；重点管控单元突出精细化管理，空间格局与环境治理格局相匹配，部分单元根据产业园区和城镇开发边界进行细分；一般管控单元保持基本稳定，为经济社会发展和生态环境保护预留空间。
调整后，全县国土空间按优先保护、重点管控、一般管控三大类划分为19个环境管控单元。其中，优先保护单元11个，面积占比44.3%；重点管控单元5个，面积占比7.2%；一般管控单元3个，面积占比48.5%。
（二）生态环境准入清单调整结果。
生态环境准入清单保持一定的延续性，维持“市级总体管控要求—区县总体管控要求—单元管控要求”三个层级框架，坚持目标和问题导向，以区域生态环境质量改善目标为核心，实施差异化管理。我县所属的渝东南武陵山区城镇群突出武陵山区生物多样性维护和生态修复，加强石漠化治理和重金属污染防控。
各乡镇（街道）人民政府（办事处）、县工业园区管委会、县级有关部门要严格按照《石柱土家族自治县人民政府关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的实施意见》石柱府发〔2020〕30号）和本次生态环境分区管控调整结果，深入实施“三线一单”生态环境分区管控制度，将生态环境分区管控成果充分应用在服务国家、市级和我县重大发展战略实施的全过程，应用在治水、治气、治土、治废、治塑、治山、治岸、治城、治乡等生态环境治理的各方面，应用在政策制定、规划编制、产业布局、工业园区管理、用地审批、项目建设等重要领域，发挥生态环境分区管控的底线约束和决策支持作用，保障我县经济社会绿色低碳高质量发展。

附件：1. 石柱县环境管控单元调整结果分布图（2023年）
      2. 石柱县环境管控单元调整结果统计表（2023年）
     3. 石柱县生态环境准入清单县级总体管控要求

[image: 国徽1024]石柱土家族自治县人民政府行政规范性文件
[bookmark: _GoBack]（2023年）
  - 1 -

 石柱土家族自治县人民政府办公室发布

附件1
石柱县环境管控单元调整结果分布图（2023年）
[image: 11]

附件2
石柱县环境管控单元调整结果统计表
（2023年）

	区县
	优先保护单元
	重点管控单元
	一般管控单元

	个数
	面积占比（%）
	个数
	面积占比（%）
	个数
	面积占比（%）

	石柱县
	11
	44.3
	5
	7.2
	3
	48.5

[image: 国徽1024]石柱土家族自治县人民政府行政规范性文件

石柱土家族自治县人民政府办公室发布     - 1 -

附件3
石柱县生态环境准入清单县级总体管控要求
（2023年）
	管控类型
	总体管控要求

	空间布局约束
	第一条 执行重点管控单元市级总体要求第一条、第二条、第三条、第五条、第六条和第七条。

	第二条  严把项目准入关口，对不符合要求的高耗能、高排放、低水平项目坚决不予准入。鼓励现有工业项目搬入工业园区。

	污染物排放控制
	第三条 执行重点管控单元市级总体要求第八条、第九条、第十条、第十一条、第十二条、第十三条、第十四条和第十五条。

	第四条  关注矿区生态保护修复。新建矿山，在采矿权出让时明确矿山地质环境保护、矿区土地和生态损毁的责任和义务，建立矿山地质环境治理恢复基金账户；已设矿山，坚持“预防为主、防治结合、边开采边治理、谁开发谁保护、谁破坏谁治理、谁投资谁受益”的原则，严格落实矿山地质环境恢复治理主体责任制度。

	第五条 实施历史遗留矿山生态修复工程，对历史遗留和关停矿山复垦、复绿，治理矿山地质环境问题，消除矿山地质灾害隐患，恢复损毁土地资源的使用功能。

	第六条  持续推进水磨溪湿地保护与修复工程，建设水磨溪湿地公园（整合优化后）。

	第七条  持续关注龙潭片区等地铅锌矿重金属产业带来的土壤污染风险。切实开展石柱县铅锌矿历史遗留固体废物突出生态环境问题整改整治。

	第八条  实施黄水镇第一污水处理厂扩建及提标改造项目、黄水镇第二污水处理厂扩建及提标改造项目、黄水场镇排水系统升级改造项目。实施石柱县县城排水系统优化工程、石柱县老城区管网改造工程、下路场镇排水系统升级改造项目。

	第九条  推进新型干法水泥窑低氮燃烧技术改造和脱硝设施建设。推进现状“两高”企业中重庆石柱西南水泥有限公司废气超低排放改造。

	环境风险防控
	第十条  深入开展行政区域、重点流域、重点饮用水源、工业园区等突发环境事件风险评估，建立区域突发环境事件风险评估数据信息获取与动态更新机制。落实企业突发环境事件风险评估制度，推进突发环境事件风险分类分级管理，严格监管重大突发环境事件风险企业。

	资源利用效率
	第十一条  执行重点管控单元市级总体要求第十八条、第十九条、第二十条和第二十一条。

	第十二条  高污染燃料禁燃区内禁止新建、改扩建采用高污染燃料的项目和设施。

	第十三条  2025年，完成国家和市级下发能耗管控要求。

石柱土家族自治县人民政府办公室发布     - 1 -

image2.jpeg
1:350,000

0 3.256.5 13 19.5 26
e — | 11\

= Bl

—- 5

—— Tl

—— XA

I 2 Ry G

W G
ARG

ERTH
EASHBERIF SRR

T
1092007 5

HIEH#A: 20234114

image1.png